Ata nº 29/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Nona Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 036 e 037/2024 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 02/2024 do Vereador Antonio Carlos Ferreira. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou a indicação de sua autoria na qual solicita a elaboração de legislação visando instituir tarifa social da água. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a comunidade da Linha São Paulo pela grandiosa festa do último final de semana. Convidou a comunidade para participar da festa da comunidade da Posse Barão, no próximo final de semana, no salão da comunidade católica. Informou que ocorrerá, no próximo sábado, a final do campeonato municipal de futebol sete, no campo do Baixada, com início as catorze horas. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 09 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________